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함열여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 2,609,187,000

예   산   총   칙

제 1조   2024학년도 학교비 세입.세출 예산 총액을 세입.세출 각각 2,609,187,000원으로 하며,

           세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제 2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.. 

제 3조   국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

           추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

    

           다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

           학교운영위원회 심의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 4조   다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다

           1. 교원연구비및 제수당

           2. 교육공무직원 인건비

           3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함열여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,609,187 2,486,956 122,231 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -40,322 1,575,618 60.4

학생복지/교육격차 해소 -2,707 124,577 4.8

기본적 교육활동 -7,997 77,812 3

선택적 교육활동 -700 78,254 3

교육활동 지원 160,154 477,177 18.3

학교 일반운영 13,803 169,882 6.5

학교시설 확충 0 105,867 4.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 122,185 2,570,693 98.5

이전수입 기타이전수입 0 625 0

자체수입 학부모부담수입 -457 23,318 0.9

자체수입 행정활동수입 503 7,209 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,342 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,571,318 2,449,133 122,185

1.지방교육행정기관이전수입 2,570,693 2,448,508 122,185

1.교육비특별회계전입금수입 2,570,693 2,448,508 122,185

1.사립학교보조금수입 2,570,693 2,448,508 122,185

1.인건비재정결함보조금 1,471,605 1,510,096 -38,491
인건비재정결함보조금 : -38,491,000원 * 1개

교 =
-38,491,000

2.운영비재정결함보조금 350,387 350,888 -501 운영비재정결함보조금 : -501,000원 * 1개교 = -501,000

3.목적사업비보조금 748,701 587,524 161,177
(성립전_3추)시설사업비 집행잔액(홈베이스공

사) : 69,727,000원 * 1개교 =
69,727,000

(성립전_3추)학교여건개선(체육관 계단,신발 

바닥 청소기) : 91,800,000원 * 1개교 =
91,800,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개

교 =
-350,000

2.기타이전수입 625 625 0

1.사학법인이전수입 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0

2.자체수입 30,527 30,481 46

1.학부모부담수입 23,318 23,775 -457

1.수익자부담수입 23,318 23,775 -457

1.급식비 21,074 20,980 94

1.급식비 16,753 16,654 99 비조리교급식비전출 : 99,000원*1회= 99,000

2.우유급식비 4,321 4,326 -5 우유급식비 : -5,000원= -5,000

2.졸업앨범비 2,244 2,795 -551

1.졸업앨범비 2,244 2,795 -551 졸업앨범비 : -551,000원= -551,000

2.행정활동수입 7,209 6,706 503

1.기타행정활동수입 7,209 6,706 503

1.이자수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 4,509 4,006 503

1.기타행정활동수입 4,509 4,006 503 감사 지적 회수금 : 503,000원*1회= 503,000

3.기타수입 7,342 7,342 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,342 7,342 0

1.순세계잉여금 7,202 7,202 0

1.순세계잉여금 7,202 7,202 0

1.순세계잉여금 7,202 7,202 0

2.정산대상재원사용잔액 140 140 0

1.정산대상재원사용잔액 140 140 0

1.정산대상재원사용잔액 140 140 0

세입합계 2,609,187 2,486,956 122,231
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,575,618 1,615,940 -40,322

1.교직원보수 1,189,162 1,240,809 -51,647

1.사립학교 교원보수 1,002,907 1,048,938 -46,031

1.기본급 641,758 686,012 -44,254

1.봉급 641,758 686,012 -44,254 봉급 : -44,254,000원= -44,254,000

2.정액수당 279,579 285,798 -6,219

1.정근수당 67,324 57,302 10,022 정근수당 : -4,038,000원= -4,038,000

정근수당가산금 : 11,720,000원= 11,720,000

정근수당추가가산금 : 2,340,000원= 2,340,000

2.성과상여금 48,890 54,111 -5,221 성과상여금 : -5,221,000원= -5,221,000

3.가족수당 9,590 8,400 1,190 가족수당 : 1,190,000원= 1,190,000

4.연구업무수당 7,920 7,920 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 32,750 33,000 -250 교직수당 : -250,000원= -250,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,800 -600 교직수당가산금(원로교사) : -600,000원= -600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 14,400 -7,200
교직수당가산금(담임수당) : -7,200,000원

=
-7,200,000

10.관리업무수당 5,918 6,120 -202 관리업무수당 : -202,000원= -202,000

11.정액급식비 18,480 18,480 0

12.명절휴가비 64,947 68,905 -3,958 명절휴가비 : -3,958,000원= -3,958,000

13.직급보조비 9,000 9,000 0

3.초과근무수당 27,120 20,400 6,720

1.시간외근무수당 27,120 20,400 6,720
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

6,720,000원=
6,720,000

4.부담금 54,450 56,728 -2,278

1.교직원법정부담금 54,450 56,728 -2,278 연금부담금 : -1,843,000원= -1,843,000

건강보험부담금 : -33,000원= -33,000

재해보상부담금 : -402,000원= -402,000

2.사립학교 직원보수 186,255 191,871 -5,616
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 108,981 111,487 -2,506

1.봉급 108,981 111,487 -2,506 봉급 : -2,506,000원= -2,506,000

2.정액수당 49,682 49,220 462

1.정근수당 9,594 9,516 78 정근수당 : -2,652,000원= -2,652,000

정근수당가산금 : 2,340,000원= 2,340,000

정근수당추가가산금 : 390,000원= 390,000

2.성과상여금 10,266 10,851 -585 성과상여금 : -585,000원= -585,000

3.가족수당 2,420 2,160 260 가족수당 : 260,000원= 260,000

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 11,103 10,889 214 명절휴가비 : 214,000원= 214,000

6.연가보상비 3,729 3,264 465 연가보상비 : 465,000원= 465,000

7.특수직무수당 1,110 1,080 30 특수직무수당 : 30,000원= 30,000

8.직급보조비 6,420 6,420 0

3.초과근무수당 7,085 10,800 -3,715

1.시간외근무수당 7,085 10,800 -3,715
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-3,715,000원=
-3,715,000

4.부담금 20,507 20,364 143

1.교직원법정부담금 20,507 20,364 143 연금부담금 : 143,000원= 143,000

건강보험부담금 : 8,000원= 8,000

재해보상부담금 : -8,000원= -8,000

2.기타 교직원보수 357,719 344,563 13,156

1.교직원대체인건비 357,719 344,563 13,156

1.기간제교원인건비 357,719 344,563 13,156

1.봉급 321,605 308,870 12,735 인건비 : 12,735,000원= 12,735,000

2.성과상여금 11,978 11,978 0

3.기간제교원법정부담금 24,136 23,715 421 4대보험 기관부담금 : 421,000원= 421,000

3.교직원 복지 및 역량강화 28,737 30,568 -1,831

1.교직원역량강화 2,169 1,400 769

1.직무연수 388 400 -12
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 388 400 -12 사무직원 직무연수비 : -12,000원= -12,000

2.정보화연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 정보화연수 참가비 : -500,000원= -500,000

3.자율연수 1,781 500 1,281

1.일반수용비 1,781 500 1,281 자율연수 참가비 : 1,281,000원*1명= 1,281,000

2.교직원복지 26,568 29,168 -2,600

1.퇴임식,스승의날행사 350 500 -150

1.일반업무추진비 350 500 -150 교직원행사비(다과구입) : -150,000원= -150,000

2.교직원문화행사 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 교직원문화탐방 차량용역 : -500,000원= -500,000

교직원문화탐방 숙박비 : -800,000원= -800,000

2.교직원복지비 0 800 -800 교직원문화체육행사 : -800,000원= -800,000

3.교직원맞춤형복지비 25,618 25,968 -350

1.맞춤형복지비 25,618 25,968 -350 기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원= -350,000

4.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,577 127,284 -2,707

1.급식 관리 66,674 66,580 94

1.학교급식운영 66,674 66,580 94

1.우유급식비 4,321 4,326 -5

1.우유급식비 4,321 4,326 -5 우유급식비 : -5,000원= -5,000

2.비조리교급식비 16,753 16,654 99

1.전출금 16,753 16,654 99 비조리교급식비전출 : 99,000원= 99,000

3.아침결식개선사업지원 45,600 45,600 0

1.일반수용비 3,147 3,800 -653 [경상]보조인력 운영 : -876,000원= -876,000

현수막 제작등 기타경비 : 223,000원= 223,000

2.급식용식재료비 42,155 41,040 1,115 [경상]아침결식학생지원 : 1,115,000원= 1,115,000

3.비품구입비 298 760 -462 [경상]보존식냉장고 등 : -462,000원= -462,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 15,956 18,010 -2,054

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,642 6,422 220

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송 및 치료비 : -100,000원= -100,000

2.학생건강검사 903 1,383 -480

1.학생복지비 903 1,383 -480 1학년 건강검사비 : -417,000원= -417,000

2.3학년 소변검사비 : -13,000원= -13,000

학생정서행동특성검사 검사지 발송비 : 

-50,000원=
-50,000

3.보건실운영 3,240 2,440 800

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 1,430 1,430 0

4.학생복지비 1,600 800 800 악품 및 소모품구입비 : 800,000원= 800,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.여학생위생용품지원 1,899 1,899 0

1.학생복지비 1,899 1,899 0

2.학교환경위생관리 9,314 11,588 -2,274

1.먹는물관리 4,067 5,238 -1,171

1.일반수용비 4,067 5,238 -1,171 정수기유지보수비 : -1,094,000원= -1,094,000

수질검사료 : -77,000원= -77,000

2.공기질측정 3,732 3,880 -148

1.일반수용비 3,732 3,880 -148
[경상]공기정화장치(공기청정기) 운영비 :

 -148,000원=
-148,000

3.방역관리 1,515 2,470 -955

1.일반수용비 1,515 2,470 -955 감염병예방관리(소독) : -910,000원= -910,000

감염병예방물품구입비 : -45,000원= -45,000

3.학생복지 41,947 42,694 -747

1.학생장학금운영 5,400 5,800 -400
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금지원 200 600 -400

1.학생복지비 200 600 -400 우수학생 시상비 : -400,000원= -400,000

2.전북에듀페이지원 5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

2.교육복지우선 25,750 25,750 0

1.교육복지우선지원사업 연계학

교운영
3,750 3,750 0

2.학생복지비 3,750 3,750 0

2.학생맞춤통합지원 선도학교 

운영
22,000 22,000 0

1.운영수당 3,037 3,553 -516 [목적]강사비 : -516,000원= -516,000

2.학생복지비 17,963 17,447 516
[목적]학생맞춤통합지원 운영비 : 516,000

원=
516,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.학생복지운영 10,797 11,144 -347

1.졸업앨범제작 2,448 2,795 -347

1.학생복지비 2,448 2,795 -347 졸업앨범비 : -347,000원= -347,000

2.학생교과서구입 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0

3.학생증제작 163 163 0

1.학생복지비 163 163 0

4.학생교복구입 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

3.기본적 교육활동 77,812 85,809 -7,997

1.교과 활동 46,621 50,650 -4,029

1.교과활동지원 39,710 39,910 -200

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,782 3,782 0

2.교육운영비 218 218 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.두드림학교운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.순회교사 운영 4,810 4,810 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.여비 3,360 3,360 0

5.교과교실제운영 25,900 25,900 0

1.일반수용비 2,063 2,063 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 17,546 17,546 0

4.목적사업업무추진비 788 788 0

5.비품구입비 5,003 5,003 0

6.학업중단예방지원학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.수학 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 수학실 및 교과대회 운영비 : -500,000원= -500,000

4.과학 교과활동 71 3,400 -3,329

1.교과운영 71 3,400 -3,329

2.교육운영비 71 800 -729
(과학)수업및실험실습재료비 : -729,000원

=
-729,000

3.비품구입비 0 2,600 -2,600
(과학)멀티영상현미경 등 비품구입비 : 

-2,600,000원=
-2,600,000

5.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

2.학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.외국어 교과활동 3,440 3,440 0

1.교과운영 440 440 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 40 40 0

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 26,327 30,295 -3,968

1.자율활동 7,446 11,360 -3,914

1.학생회활동지원 1,796 2,620 -824

1.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,496 2,320 -824 총학생회 선거지원비 : -84,000원= -84,000

총학생회 캠페인활동비 : -440,000원= -440,000

문화체험활동 용품구입비 : -300,000원= -300,000

2.학예회 2,387 5,040 -2,653

1.일반수용비 1,650 1,000 650 (함나래)축제음향장비 대여 : 650,000원= 650,000

2.교육운영비 737 4,040 -3,303 (함나래)축제용품 구입비 : -650,000원= -650,000

백일장대회 시상비 : -8,000원= -8,000

독후감발표 시상비 : -220,000원= -220,000

시화 제작 및 시상비 : -225,000원= -225,000

예술축제 물품 및 시상 : -2,000,000원= -2,000,000

나의주장발표대회 용품 및 시상 : 

-100,000원=
-100,000

세계지도대회 : -100,000원= -100,000

3.학급교육활동경비 2,264 2,300 -36

1.교육운영비 2,264 2,300 -36 학급교육활동경비 : -36,000원= -36,000

4.과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 과학탐구대회 운영비 : -400,000원= -400,000

5.체육대회 999 1,000 -1
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1.교육운영비 999 1,000 -1 스포츠축제 상품비 : -1,000원= -1,000

3.동아리활동 12,740 12,740 0

1.학교스포츠클럽활동 9,840 9,840 0

1.운영수당 7,640 7,640 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.문예체자율동아리운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.생태환경 학생자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 946 1,000 -54

1.청소용품 946 1,000 -54

1.일반수용비 946 1,000 -54 청소용품 구입비 : -54,000dnjs= -54,000

5.진로활동 5,195 5,195 0

1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.중3진로연계교육운영지원 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.자유학기(년) 활동 4,864 4,864 0

1.자유학기(년)제활동 4,864 4,864 0

1.진로탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.예술,체육활동 3,864 3,864 0

1.운영수당 1,145 1,145 0

2.교육운영비 2,719 2,719 0

4.선택적 교육활동 78,254 78,954 -700

1.방과후학교 운영 12,120 12,820 -700

1.방과후학교운영 12,120 12,820 -700
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1.특기적성교육 0 700 -700

1.일반수용비 0 500 -500 풍물부 세탁비 : -200,000원= -200,000

악기수리비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200 수업용품 구입비 : -200,000원= -200,000

2.방과후학교운영지원 12,120 12,120 0

1.운영수당 11,339 11,396 -57 [목적]강사비  : -57,000원= -57,000

2.교육운영비 713 656 57 [목적]교재 및 재료구입비 : 57,000원= 57,000

3.목적사업업무추진비 68 68 0

2.국제교육 50,934 50,934 0

1.국제교육운영 50,934 50,934 0

1.자매결연학교교류 50,934 50,934 0

1.교육운영비 50,934 50,934 0

3.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서관운영 5,800 5,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

4.교기육성 2,400 2,400 0

1.교기운영 2,400 2,400 0

1.골프부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0 [목적]주제통합재료 등 구입 : 461,000원= 461,000

[목적]현수막, 배너 등 제작 : -461,000원

=
-461,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 477,177 317,023 160,154
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1.교무업무 운영 43,994 43,320 674

1.교무학사운영 43,994 43,320 674

1.교무실무사인건비 38,180 38,180 0

1.봉급 31,225 31,246 -21 봉급 : 739,000원= 739,000

연차수당 : -378,000원= -378,000

퇴직(적립)금 : -111,000원= -111,000

4대보험기관부담금 : -271,000원= -271,000

2.성과상여금 1,000 1,000 0

3.가족수당 320 480 -160 가족수당 : -160,000원= -160,000

4.정액급식비 1,800 1,800 0

5.명절휴가비 1,775 1,600 175 명절휴가비 : 175,000원= 175,000

6.기타수당 1,410 1,404 6 장기근무가산금 : 6,000원= 6,000

7.맞춤형복지비 650 650 0

2.교무학사운영 1,636 1,780 -144

1.일반수용비 340 400 -60 교무수첩 구입 : -60,000원= -60,000

2.교육운영비 1,296 1,380 -84 출석부 구입 : -84,000원= -84,000

3.교육활동홍보 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 0 700 -700 행사현수막 제작 : -700,000원= -700,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300 학교신문 제작 : 300,000원= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,078 1,260 -182

1.교육운영비 1,078 1,260 -182 졸업생 가운대여 : -182,000원= -182,000

5.교육과정평가 1,800 400 1,400

1.일반업무추진비 1,800 400 1,400 교육과정평가 워크숍 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.생활지도운영 17,870 17,870 0

1.학생생활상담지도 10,220 10,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.마음치유,생명지킴학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 142 142 0

2.교육운영비 1,858 1,858 0

2.학교폭력예방 5,530 5,530 0

1.학교폭력예방교육운영지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.학급 관계개선 긴급지원 630 630 0

1.운영수당 630 630 0

3.학생안전교육 2,120 2,120 0

1.재난대응훈련 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.연구학교 운영 103,760 103,760 0

1.연구학교운영 103,760 103,760 0

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 27,100 27,100 0

3.목적사업업무추진비 3,900 3,900 0

2.학력향상 도전학교운영 8,760 8,760 0

1.운영수당 6,552 5,820 732
[목적]수업,학습관리 강사수당 : 732,000

원=
732,000

2.교육운영비 1,768 2,500 -732
[목적]교재 구입 등 운영경비 : -732,000

원=
-732,000

3.목적사업업무추진비 440 440 0

3.학부모공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,600 200 [목적]체험 활동비 : 200,000원= 200,000

2.운영수당 0 200 -200 [목적]특강 강사비 : -200,000원= -200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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4.교육과정개발 및 실행학교운

영
15,000 15,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.독서토론대회운영학교지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.IB관심학교운영지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.익산교육발전특구지원 30,000 30,000 0

1.운영수당 10,250 10,250 0

2.교육운영비 19,750 19,750 0

4.학습지원실 운영 71,049 75,596 -4,547

1.방송실운영 310 500 -190

1.방송실운영 310 500 -190

1.일반수용비 310 500 -190 방송실 운영비 : -190,000원= -190,000

2.정보화실운영 70,739 75,096 -4,357

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화업무 운영 2,739 7,096 -4,357

1.일반수용비 2,282 2,896 -614 컴퓨터 및 기타수리비 : -928,500원= -928,000

소모품 구입비 : 710,000원= 710,000

e-알리미 운영비 : -396,000원= -396,000

2.비품구입비 457 3,200 -2,743
정보화기기(모니터등) 구입 : -2,743,000

원=
-2,743,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000
온라인 수업 프로그램 지원비 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

3.디지털 선도학교 운영 55,000 55,000 0

2.운영수당 1,628 1,628 0
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3.교육운영비 50,622 50,622 0

4.목적사업업무추진비 2,750 2,750 0

4.디지털 튜터 운영지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,200 1,120 80 운영물품 구입 : 80,000원= 80,000

2.운영수당 10,165 10,200 -35 운영수당 : -35,000원= -35,000

3.여비 80 80 0

4.목적사업업무추진비 555 600 -45 협의회비  : -45,000원= -45,000

5.교육여건 개선 240,504 76,477 164,027

1.교육환경개선 240,504 76,477 164,027

1.교실환경개선 82,809 10,582 72,227

1.시설비 69,727 0 69,727
(성립전_3추)홈베이스 리모델링 및 전기 

개선공사 : 69,727,000원*1식=
69,727,000

2.비품구입비 13,082 10,582 2,500 방송장비 등 구입 : 2,500,000원= 2,500,000

2.[목적]사립학교여건개선 157,695 65,895 91,800

1.시설비 138,995 47,195 91,800
(성립전_3추)울타리 철거 및 설치공사 : 

91,800,000원*1식=
91,800,000

2.비품구입비 18,700 18,700 0

6.학교 일반운영 169,882 156,079 13,803

1.학교기관 운영 20,992 22,783 -1,791

1.부서기본운영 20,992 22,783 -1,791

1.교장실운영 3,500 4,050 -550

1.일반업무추진비 500 1,050 -550 접대용다과및식사비 : -400,000원= -400,000

교직원경조사비 : -150,000원= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,077 18,033 -956

1.일반수용비 3,216 4,472 -1,256 사무용품구입비 : 381,000원= 381,000

현수막제작구입비 : -67,000원= -67,000

기타운영비(소모품 및 기타물품 구입) : 

-1,423,000원=
-1,423,000

토너구입비(프린터및복사기) : -800,000원

=
-800,000

사무용기기관리비(컴퓨터,복사기,프린터 

등) : 1,437,000원=
1,437,000
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복사용지구입비 : -300,000원= -300,000

신문구독료 : 16,000원= 16,000

등사잉크및원지구입비 : -500,000원= -500,000

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 235 235 0

4.여비 12,666 12,366 300 교직원관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교직원복지비 500 500 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 415 700 -285

1.일반수용비 151 200 -49 사무용품구입비 : -49,000원= -49,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 교사협의회 운영비 : -500,000원= -500,000

3.비품구입비 264 0 264 코팅기 구입 : 264,000원*1대= 264,000

2.시설 장비 유지 147,360 131,246 16,114

1.학교시설장비유지 147,360 131,246 16,114

1.공공요금및제세공과금 38,201 38,886 -685

1.전기요금 24,100 21,600 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

2.상하수도료 3,000 6,000 -3,000 상하수도사용료 : -3,000,000원= -3,000,000

3.기타공공요금 11,101 11,286 -185 전화요금 : 120,000원*1월= 120,000

학내전산망유지보수비 : -115,000원= -115,000

문자전송서비스료 : -190,000원= -190,000

2.연료비 3,737 5,000 -1,263

1.연료비 3,737 5,000 -1,263 예초기및체육관난방기유류비 : -6,000원= -6,000

가스구입비 : -1,257,000원= -1,257,000

3.시설관리용역 7,659 8,270 -611

1.일반수용비 7,659 8,270 -611 전기안전점검용역 : -136,000원= -136,000

등기및기타수수료 : -191,000원 = -191,000

가스안전점검수수료 : -60,000원= -60,000

생활쓰레기처리용역비 : -224,000원= -224,000
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4.시설일반관리 86,767 67,896 18,871

1.일반수용비 84,626 65,896 18,730
시설소모품(연장등)구입비 : 1,550,000원

*1월=
1,550,000

잔디용풀약및영양제구입비 : -218,000원= -218,000

화단조성 등 화초류 구입 : -687,000원 = -687,000

학교시설유지보수비 : -144,000원= -144,000

소규모수선및보수비 : 18,229,000원*1식= 18,229,000

2.비품구입비 2,141 2,000 141 프린터 등 비품구입비 : 141,000원= 141,000

5.화장실관리 4,630 4,690 -60

1.일반수용비 4,630 4,690 -60 정화조청소용역비 : -60,000원= -60,000

6.당직관리 6,366 6,504 -138

1.일반수용비 6,366 6,504 -138 무인기계경비용역비 : -116,000원= -116,000

초과근무확인시스템사용료 : -22,000원= -22,000

3.학교운영 협력 1,530 2,050 -520

1.학교운영위원회운영 530 850 -320

1.학교운영위원회운영 530 850 -320

1.여비 0 250 -250 회의참석여비 : -100,000원= -100,000

각종 위원회 참석 수당 등 : -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 530 600 -70
학교운영위원회간담회식비 등 : -70,000원

=
-70,000

2.학부모협력 1,000 1,200 -200

1.학부모회운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 0 300 -300
[경상]학부모 학교참여 특강 : -300,000원

=
-300,000

3.여비 0 200 -200 학부모 교육참석여비 : -200,000원= -200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 [경상]학부모 협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

7.학교시설 확충 105,867 105,867 0

1.시설확충 및 개선 105,867 105,867 0

1.시설확충및개선 105,867 105,867 0

1.냉난방시설개선공사 105,867 105,867 0
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1.시설비 105,867 105,867 0

세출합계 2,609,187 2,486,956 122,231
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